PRÓ-REITORIA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO,	PESQUISA	E	EXTENSÃO
FONE:	(55)	3321	1606			I		EMAIL:	prpgpe@unicruz.edu.br
Campus	Universitário	Dr.	Ulysses	Guimarães	-		Prédio	4,	Sala	102
Rodovia	Municipal	Jacob	Della	Méa,	km	5.6	-	Parada	Benito.
CRUZ	ALTA/RS	-	CEP-	98005-972		I		UNICRUZ.EDU.BR

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

Coordenação de Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Mestrado Profissional em

Desenvolvimento Rural

Processo Seletivo de Abertura de Vagas para Candidatos à Bolsa do
Programa de Pós-Doutorado

EDITAL Nº 10/2018

O Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da Universidade de Cruz

Alta, professor doutor Diego Pascoal Golle, e a Coordenadora do Mestrado
Profissional em Desenvolvimento Rural, professora doutora Claudia Maria Prudêncio
de Mera, no uso de suas atribuições, tornam público as normas para o processo
seletivo de bolsista para o Programa de Pós-Graduação em Mestrado Profissional em
Desenvolvimento Rural, nos termos da Portaria CAPES nº 086, de 03/07/2013.

1. Das Vagas:
1.1.  Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural: 01 (uma) vaga.
1.2. Área de Concentração: Desenvolvimento Rural Sustentável.
1.3. Linha de Pesquisa: Produção Animal.
1.4. Atuação no Projeto “Diagnostico e Monitoramento de Doenças Bovinas”
vinculado ao Polo de Inovação Tecnológica do Alto Jacuí.

2. Da Bolsa:
2.1. Valor: R$ 4.590,00 (Quatro mil, quinhentos e noventa reais) mensais e carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais.
2.2. Forma de pagamento: crédito em conta corrente.
2.3. Vigência: 10 (dez) meses, período correspondente a duração do Projeto.

3. Do Público-Alvo:
3.1. Biólogos, Bioquímicos, Biomédicos, Médicos Veterinários, Zootecnistas e áreas
afins à produção animal.
3.1.1. Desejável experiência na área de Biologia Molecular, em especial, Reação em
Cadeia da Polimerase (PCR) em tempo real.
3.1.2. Desejável experiência em diferentes métodos de diagnóstico utilizados para o
diagnóstico e o monitoramento de doenças.

4. Dos Requisitos para Inscrição:
4.1. Possuir título de doutor obtido em cursos recomendados pela CAPES e
reconhecidos pelo CNE/MEC.
4.1.1. No caso de diploma obtido em instituição estrangeira, este será analisado
para averiguação da possibilidade de aceite.

PRÓ-REITORIA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO,	PESQUISA	E	EXTENSÃO
FONE:	(55)	3321	1606			I		EMAIL:	prpgpe@unicruz.edu.br
Campus	Universitário	Dr.	Ulysses	Guimarães	-		Prédio	4,	Sala	102
Rodovia	Municipal	Jacob	Della	Méa,	km	5.6	-	Parada	Benito.
CRUZ	ALTA/RS	-	CEP-	98005-972		I		UNICRUZ.EDU.BR

4.2. Possuir e disponibilizar currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq ou, se
estrangeiro, currículo com histórico de registro de publicação de trabalhos científicos
e tecnológicos de impacto e/ou prêmios de mérito acadêmico.
4.3. Não ser aposentado ou estar em situação equiparada.
4.4. Participar do projeto com dedicação exclusiva.
4.5. Disponibilidade imediata para início das atividades.

5. Dos Documentos para Inscrição:
5.1. Apresentação de cópia atualizada dos documentos pessoais (RG e CPF).
5.2. Comprovante atualizado de endereço.
5.3. Apresentação de contatos atualizados: e-mail, telefones, WhatsApp.
5.4. Curriculum Vitae, preferencialmente disponibilizado na Plataforma Lattes do
CNPq.
5.5. Cópia do diploma e do histórico escolar de doutorado.
5.6. Carta de apresentação descrevendo sua experiência com biologia molecular e
técnicas de diagnostico de, no máximo, 02 (duas) páginas.

6. Das Inscrições:
6.1. As inscrições deverão ser encaminhadas via e-mail para o endereço:
posgradu@unicruz.edu.br OBSERVAÇÃO: título do e-mail: “candidato pos-doc”
ou entregues na Secretaria de Pós-Graduação da Universidade de Cruz Alta, prédio
07, Campus Universitário Doutor Ulysses Guimarães, Rodovia Municipal Jacob Della
Méa, km 5.6, Distrito Parada Benito, Cruz Alta, RS.
6.1.1. Os documentos deverão ser enviados ou entregues até às 17 horas do dia 12
de março de 2018.

7. Dos Critérios de Avaliação:
7.1. Currículo Lattes do candidato. (Peso = 50 pontos)
7.1.1. Os 05 (cinco) currículos com maiores pontuações serão agendados para
entrevista no dia 13 de março de 2018.
7.1.2. As entrevistas poderão ser realizadas de forma presencial ou por
videoconferência.
7.2.  Entrevista. (Peso = 50 pontos)

8. Da Classificação Final e da Divulgação dos Resultados:
8.1. A classificação dar-se-á por ordem decrescente de nota obtida.
8.2. O resultado final será publicado pelo Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e
Extensão e pela Coordenadora do Curso de Mestrado Profissional em
Desenvolvimento Rural, e publicado na página da Universidade de Cruz Alta:
www.unicruz.edu.br no dia 15 de março de 2018.

9. Das Disposições Finais:
9.1. A inscrição pressupõe o conhecimento do inteiro teor deste Edital por parte do
candidato e o compromisso expresso de total anuência a todas as suas condições.

PRÓ-REITORIA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO,	PESQUISA	E	EXTENSÃO
FONE:	(55)	3321	1606			I		EMAIL:	prpgpe@unicruz.edu.br
Campus	Universitário	Dr.	Ulysses	Guimarães	-		Prédio	4,	Sala	102
Rodovia	Municipal	Jacob	Della	Méa,	km	5.6	-	Parada	Benito.
CRUZ	ALTA/RS	-	CEP-	98005-972		I		UNICRUZ.EDU.BR

9.2. Este Edital poderá sofrer eventuais alterações ou acréscimos, enquanto não
consumado o ato que lhe disser respeito, ou ainda, ser suspenso ou cancelado em
qualquer fase do processo, sem que caiba aos candidatos inscritos qualquer
pretensão de direito.
9.3. A aprovação e a classificação final geram para o candidato apenas a expectativa
de direito a integrar, como bolsista, o Programa, e esta, quando se fizer, respeitará a
ordem de classificação final.
9.4. Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pela Coordenação do Mestrado
Profissional em Desenvolvimento Rural, e, em grau de recurso, pela Pró-Reitoria de
Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da Universidade de Cruz Alta.
9.5. Eventuais esclarecimentos poderão ser obtidos junto a Secretaria da Pós-
Graduação, pelo telefone: (0XX) 55 3321 1656 ou através do e-mail:
posgradu@unicruz.edu.br

Cruz Alta, 05 de março de 2018.

Profª. Drª. Claudia Maria Prudêncio De Mera Prof. Dr. Diego Pascoal Golle

Coordenadora do Curso de Mestrado
Profissional em Desenvolvimento Rural

Pró-Reitor de Pós-Graduação,
Pesquisa e Extensão

Registre-se e publique-se.
Cruz Alta, 05 de março de 2018.
===================

Sadi Herrmann
Secretário Geral